1

Протокол заседания

муниципального методического объединения

воспитателей подготовительных групп № 3

Тема: «Система работы по духовно- нравственному и патриотическому

воспитанию в подготовительной к школе группе»

Место проведения: дошкольные группы МБОУ «Оболенская СОШ»

Дата проведения: 06.02.2024г.

Форма проведения: семинар

Время проведения: 9.00–11.30

Присутствовало: 12 человек

Отсутствовало: 34 человека

Повестка дня:

№

№

Содержание Время Ответственный

1.  Встреча гостей.

Регистрация участников семинара.

9.00-9.15

Милешина Е.В.,

старший воспитатель.
2.  Приветственное слово

9.15-9.25

Карпова Е. С., зам. директора

по УВР,руководители ММО,

Клепикова Е.В., Анохина Е.А.
3.  Музыкально-литературная композиция «В чем

Россия счастье твое».

9.25-9.35

Муз. зал

Стрепкова С.В., музыкальный

руководитель.
4.  Видеопоказ образовательной деятельности

«Зимующие птицы» (дети старше-

подготовительной группы) по программе

«Добрый мир»

9.35-09.50

Муз.зал

Игнатенко С. Ю., воспитатель,

Филиппова Е. С., воспитатель.

5.

Мастер-класс «Проведение этической беседы с

использованием технологий социализации» с

детьми подготовительной группы

09.55-10.25

Кабинет

логопеда

Паламарчук О. А.,

воспитатель

6.

Мастер – класс «Дидактические игры,

направленные на формирование краеведческой

культуры дошкольников»

10.30-10.45

Муз.зал

Немова Г. В., воспитатель

7.
Образовательный кейс

«Письмо солдату»

10.45-11.00

Муз.зал

Щербинина С.В., воспитатель

8.

Аналитический обзор «Опыт работы по

формированию духовно – нравственных

качеств и патриотического самосознания

дошкольников»

11.00-11.15 Милешина Е. В., старший

воспитатель.

9.  Подведение итогов ММО 11.25-12.00 Орлова Татьяна Эриковна,

методист МОУ ДПО УМЦ.

Все участники семинара.

2

Слушали:

Руководители ММО подготовительных групп Клепикова Е.В.,

старший воспитатель МБОУ «Пролетарская СОШ», Анохина Е.А., старший

воспитатель МБОУ «Туровская СОШ» поприветствовали всех

присутствующих педагогов. Познакомила с планом работы методического

объединения.

Музыкальный руководитель МБОУ «Оболенская СОШ»    Стрепкова С.В.,

представила участников ММО музыкально-литературную композицию «В

чем Россия счастье твое»;

Воспитатели МБОУ «Оболенская СОШ» Игнатенко С. Ю., Филиппова Е.

С.,представили   видеопоказ образовательной деятельности «Зимующие

птицы» (дети старше-подготовительной группы) по программе «Добрый

мир».

Воспитатели МБОУ «Оболенская СОШ» Игнатенко С. Ю., Филиппова Е. С.,

после видеопросмотра занятия провели его самоанализ. Отметили сильные

стороны занятия, сделали акцент над чем можно еще поработать;

Руководитель ММО Анохина Е.А.. провела работу с педагогами по

подгруппам – обсуждение просмотренного занятия. Педагоги были разбиты

на 2 подгруппы. Анализ присутствующими был проведен с использованием

тематического кубика, каждая подгруппа провела анализ просмотренного

занятия и поделилась своим мнением;

Воспитатель МБОУ «Оболенская СОШ» Паламарчук О. А., провела мастер-

класс: «Проведение этической беседы с использованием технологий

социализации» с детьми подготовительной группы;

Воспитатель МБОУ «Оболенская СОШ» Немова Г. В., провела мастер-

класс: «Дидактические игры, направленные на формирование краеведческой

культуры дошкольников»;

Воспитатель МБОУ «Оболенская СОШ» Щербинина С.В. представила опыт

работы реализации Образовательного кейса «Письмо солдату»;

Старший воспитатель МБОУ «Оболенская СОШ» Милешина Е. В., провела

аналитический обзор «Опыт работы по формированию духовно –

нравственных качеств и патриотического самосознания дошкольников»;

Методист ДПО УМЦ  Орлова Т.Э. подвела итог работы ММО,

поблагодарила всех педагогов за работу и обмен опытом.

Решение:

1. Распространить среди педагогов города опыт работы воспитателя

МБОУ «Оболенская СОШ» Паламарчук О. А., по теме: «Проведение

этической беседы с использованием технологий социализации».

2. Распространить среди педагогов города опыт работы воспитателя

МБОУ «Оболенская СОШ» Немовой Г. В, по теме: «Дидактические игры,

направленные на формирование краеведческой культуры дошкольников».

3

 3. Распространить среди педагогов города опыт работы воспитателя

МБОУ «Оболенская СОШ» Щербинина С.В, по теме: реализация

образовательного кейса «Письмо солдату».

4.  Разместить  материалы ММО на сайте ДПО УМЦ и сделать

рассылку всем участникам ММО воспитателей подготовительных групп.

Руководители ММО

Клепикова Е.В.

Анохина Е.А.

Методист

Орлова Т. Э.